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exportables, quedarán sometidos al régimen lisc:aI de comproba-
ción. . .

Décimo.-En e! sistema de reposición con franquiClllllI1lncelaria
y de devolución de derecbos, las exportaciones que se hayan
efectuado desde e! 21 de febrero de 1986, para los productos
fabricados a partir de la mercancía 1, y para los D!'Oduetos
fabricados a partir de la mercancía 2, ellO de marzo de 1986, hasta
la aludida fecba de problicación en e! «Boletín Oficial de! Estado»,
podrán acoserse también a los beneficios conespondientes, siempre
que se haya hecho constar en la licencia de exportación y en la
restante documentación aduanera de despacho, la referencia de
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los plazos
señalados en el artículo anterior, comenzarán a contarse desde la
fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del
Estado».

Undécimo.-Esta autorización se resirá en todo aquello relativo
a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la
presente Orden, por la normativa que se deriva de las si¡uientes
disposiciones:

Decreto 1492/1975 (<<Boletin Oficial del Estado» número 165).
Orden de la Presidencía del Gobierno de 20 de nOVIembre de

1975 (<<Boletín Oficial del Estado» número 282).
Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976

(<<Boletin Oficial del Estado» nÚmero 53).
Orden del Ministerio dé Comercio de 24 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del EstadO» número 53).
Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de marzo de

1976 (<<Boletín Oficial del Estado» número 77).

Duodécimo.-La Dirección General de Aduanas y la Dirección
General de Comercio Exterior dentro de sus respectivas competen­
cias, adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación
y desenvolvimiento de )a presente autorización

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 3 de octubre de 1986.-P. D., e! Director general de

Comercio Exterior, Fernando Gómez Avilés-Casco.

Ilmo. Sr. Director general de Comercio Exterior.

ORDEN de 3 de oc/ubre de 1986 por la que Si! autoriza
a la firma «Tamarang, Sociedad Ánóni""",, el régi·
men de /r4fioo de perfeccionamiento activo pora la
imponacíón de diversas materias primas y la expena­
<Ión de cromoglu:a:o de SodIO, econazol m/rato e
isoxicam.

Ilmo. Sr.: Cumplidos lOS trámites reglamentarios ~ el expe­
diente promovido por la Empresa «Tamaran¡, Soci~ !tJ1f>.
nim"", solici~ el ~en de. tráfico de ~!'I1lUIU""to
activo para la lJllportaetón de d!versas male1'!"S prIJ!IllS. y la
exportación de cromoglicato de sodio, econazol mtrato e tSOlUcam.

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la
Dirección General de Comercio Exterior, ha resuelto:.

Primero.-se autoriza e! régimen de lI)ilko de ~na­
miento activo a la firma «TlUIl81'8l1J, Sociedad AnóIl1lll!"", ~n
domicilio en Mejla 1.eQuerica. 34, llari:elona, y nomero de identifi·
cación lisc:aI A-G87096Io. . .

Segundo.-Las mercancías de importación serán las u¡wentes:

1. 2,6 dihidroxiacetona, P. E. 29.I3.SO.9.
2. 2-(Imidazol-I)l-{2,4 diclorofenil) 1 etanol, P. E. 29.35.99.9.
3. p-clorobencilcloruro, P. E. 29..01.98.9. .
4. karboxietil4-hidroxi 2 N meti\-2H-1-2 benzotiacina, posI.

ción estadística 29.37.00. .
5. 3-amino-5·metil isoxazol, P. E. 29.35.99.9.

Tercere.-Los productos de exportación serán los siguientes:

I. Cromoglicato de sodiº, P. E. 29.35.99.9.
II. Econazol nitrato, P. E. 29.35.99.9.
Ill. lsoxicam, P. E. 29.37.00

Cuarto.-A efectos contables se establece lo si¡uiente:

Por cada 100 kilogramos que se exporten de cada uno de loo
productos reseiladoa se podrán importar con franquicia _!aria,
o se datará en cuenta de admisión temporal o se devolverán los
derechos arancelarios, según e! sistema a que se acoja e! interesado,
las cantídades de mercancíaa siguientes:

Producto 1: 179 ki1ogramoo de men:ancla 1 (70 por lOOj'
Producto II: 82,6 kilogramos de mercancía 2 (30 por 100; 51,7

kilogramos de mercancia 3 (30 por lOO). .
Producto Ill: 168,6 kilogramos de mercancía 4 (SO por 100),

58,1 kilogramos de mercancía 5 (SO por 100).

No exiItlln aubproductos aprovechablea y las mermas son las
indicadas entre paréntesis, a continuación de 10& efectos contables.

El interesado queda oblipdo a declarar en la documentación
aduanera de exportación y en la coneaponJiente hoja de detalle,
por cada producto exl"JCla!lo, las comca~de las materias
primas empleadas, detenntnanlea del . . 1isc:aI, .m como
calidades, tipos (acabados, colores, efIl"Cdi.....ones PBrt!cuIares,
formas de presentación), dimensiones y demú caracteristicas que
las identifiquen y distinpn de otras similares y que en cuaIq~er
caso, deberán COlncidjr respectivamente~ las~das preVIa­
mente importadas o que en sucom~D se unporten po~~
riormente, a fin de que la Aduana, habida cuenta de tal declaracion
y de las comprobaciones que estime con~te ~, entre
e11aa la extracción de muestras para au revisión o análisis por el
Labotatorio Central de Aduanas, pueda autorizar la correspon-
diente hoja de detalle. . .

Quinto.-Se oto.... esta autorización hasta el ella 30 de jUnIO de
1981, a partir de la fecha de su publicación en el.«!!oletín Oficial
del EstadO», debiendo e! interesado, en au caso, soliCItar la prórroga
con tres meses de antelación a su cad,!~.y adjuntando la
documentación exi¡ida por la Orden del Ministerio de Comercio de
24 de febrero de 1976.

liexto.-Los paIseS de on~en de la mercancía a importar serán los
de la Comunidad Económtca Europea.

Los paises de destino de las exportaciones serán aquellos con los
que España mantiene asimismo relaciones comerciales normales o
su moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección Geuerai
de Comercio ExtCrior, si lo estima opot'tu.no, autorizar exponacio­
nes a loo demú psises.

Las exportaciones realizadas a portea del territorio nacional
situadas fuera del área aduanera, también se beneficíarán del
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas
condiciones que las destinadas al exlntl\iero.

Siptimo.-E1 plazo para la transfOrmación y exportación en el
sistema de admisión temporal no podn\ ser auperior a dos años, si
bien para optar por primeta vez a este sistema habrán de cumplirse
los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden de la
Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 y en el punto
6.0 de la Orden de! Ministerio de Comen:io de 24 de febrero
de 1976.

En e! sistema de reposición con franquicia arancelaria el plazo
pata solicitar las importaciones será de un año a partir de la fecha
de las exportaciones respectivas, según lo establecido en el apartado
3.6 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre
de 1975.

Las cantidades de mercancíaa a imPOrtar con franquicia arance­
laria en e! sistema de reposición, a qUe tienen derecho las
exportaciones realizade', podrán ser acuní~ en todo o en
parle, sin más limitación que e! cumplimiento del plazo para
solicitarlas.

En e! sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del
cual ha de realizarse la tranaformación o incorporación y exporta­
ción de las mercancíaa será de seis meses.

Octavo.-La opción del sistema a e1egir se hará en e! momento
de la presentación de la correspondiente declaración o licencía de
importación, en la admisión temporal. y en el momento de solicitar
la correspondiente licencla de eJglOrtación, en los otros dos
sistemas. En todo caso deberán indicarse en las correspondientes
casillas. tanto de la declaración o licencia de importación como de
la licencia de exportación, que e! titular se acoae al régimen de
tráfico de perfec;cionamiento activo y e! sistema elegido, mencio­
nando la disposición por la que se le olorlló e! mismo.

Noveno.-Las mercancíaa importadaa en régimen de tráfico de
perfeccionamiento cactivo, así como los productos terminados
exPOrtables, quedarán sometidos al ré¡imen fiscal de comproba-
ción. •

Oécimo.-En el sistema de reposición con fianquicía arancelaria
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan
efectuado desde el 23 de abril de 1985 hasta la aludida fecha de
publicación en e! «Boletín Oficial del EstadO» podrán acoserse
también a los beneficios correspondientes, siempre que se hayan
hecho constar en la licencia de exportación y en la restante
documentación aduanera de despacho la referencía de estar en
trámite su resolución.

PIlI1I estaa exportaciones los plazos seilalados en e! articulo
anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publicación de
esta Orden en e! «Boletín Oficial del EstadO».

Undécimo.-Esta autorización se regir6, en todo aquello relativo
a tráfico de perfeccionamiento y que no es16 contemplado en la
¡>reseJlte Orden, por la normativa que se deriva de las síguienlea
disposiciones:

Decreto 1492/1975 (<<Boletín Oficial del Estado» nomero 165).
Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de

1975 (<<lloIetln Oficial del EstadO» nllmero 282).
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Orden del MiDia1erio de HacieDdI. de 21 • ilbmo de 1976
(<<1lo1clln Oficial del &ladooo llI1mcro 51). "

Orden del Ministerio de Comercio de 24 de fcb!ao de 1976
(<<1lo1clln Oficial del &ladooo lIIlmero 51). '.

Orcular de la DiJección General de Aduanas de 3 de marzo de
1976 (cBoJetú¡ Oficial del EsIado» número 77).

Duo&!cimo.-La DiJección General de Aduanas, la DiJecci6n
General de Comen:Io Exterior, dentro de sus respectivas competen­
cias, adoplarú las medidas adeeuadas para la _ aplicaci6n
y desenvolvlmieato de la~ autorizaci6n.· " "

1.0 que mmpnjm • V. L .pua su amocimieato y cfcdoa.
Di...~ a V. L lI1l1Cbol dos. ".
~ 1 ~ octubte de 1986.-P. D" el Dúeclor pneraI de

Comercio llzteriar, FcmaDdo G6mez A\'1lá-OIICO. "

limo. Sr. Director ..-aI de Comen:Io Exterior.

27820 RESOLUClON tk 6 tk octubre tk 1986, tk la
Direcci6n General de Tributos. rélativa al escrito de
fec/uJ 2 tk jrmjo tk 1986 por ft que la ÁSOCi«i6n
Nacional tk Promotores-CtlIlStTrIctOra tk Edificios
fonmuda CDIlSIllta vi1lCllÚl1lte ... MacióIt al Impuesto
sobre ft Yalor AIIadid8, al amparo tk /o tiisPrUsto ...
ft artfcuk> 5J tk la Ley 46/198', de 27 de tliciembre.

Visto en eocrito de fecha 2 de junio de 1986, pOr el <¡ue la
Asociaci6n Nacional de Promototn-Cons_ de EcIifici...
formula divenaa consultu viDculantes en teIacióII al Impuesto
soble el Valor Alladido;

Resultando que la referida Asociacl6n es una orpDizaci6n
patronal autorizada para formulat consultu viDculantes Rfetentes
al citado tributo, al amparo de lo dispuesto en el artlcu10 53 de la
Ley 46/1985, de 27 de dic:iembte;

Resultando que "la oonsulta se ...fie... a IoIlipientei exIretnOS:

Primero.-8i tienen"1a OOIlJideraci6n de em...-rlollas comuni­
dades de propietarios t¡ue adquieren un oOIar y promueven la
construcción de edifieaciones para su adjudic:aci6n a los comune­
ros.

Se¡undo.-En e11UJ)UCoto que se considera que las comunidades
de propietarios promotoras de la construcción de edificaciones
están su"etu al Impuesto, detetminación del sujeto"vo base
imponib~Y tipo tributario y deven¡o de las entreps :':difiÍ:acio­
nes pot ellas efec:tuadas.

Ten:ero.-Rqimen de tributaci6n pot el Impuesto solR el Valor
Añadido de las viviendas promovidas pot Qm"'nidades de Propie­
tarios que, habiendo sido adJndiradas antes del d1a 31 de dic:iemble
de 1985, lUesen construidaS con posterioridad a dicha fecha.

Cuarto·-lUaimen de tributación pot el Ime sobR el Valor
Añadido de las operaciones raUzadps por las UDtaI de Compensa-
ci6n re¡uladas pot la Ley del Suelo. '

Quinto.-Pro<:edencia de que los promotora de edificaciones
PUedan deducir e16 pot 100 del precio de adQuisición de los so\aRs
que constituyan sus existencias en la lioc:ha 60 entrada en Yi¡or del
Impuesto sobte el Valor Alladido, cuando las transmisiones en
cuya vittud .. efectuaron laa comsponc!ientes odQl!isieicmes fberon
consideradas injci,hDen1e exentas del Impuesto 0enera1 sobre el
Ttáfico de laa Empresas en función de su destino y, COIl posteriori­
dad al d1a 2 de enero de 1986, la esenci6D hubiele ~do
ineficaz por alteración del destino de dichoIlOIareL

Sext;o.-Tipo iD!Poeit!"!' aplicable a las c;jccucioaes de obns de
acometidas para e111\l11l1D1Stro de qua, enetJÚl eI6c:lrica o para las
insta1aciones telefóaicas en edificiós destinad... priDcjpelmente a
viviendas, cuando dichas operaciones .. concieJ1en directamente
con el promotor-construtor de las mismas,

, 5q>timo.-Tipo impositivo aplicable a los servicios, contratodos
directamente con el promotoroCOllSltUCtor de las mismas para la
limpieza de un IOlar, efectuad... con poeterioridad a laa olns de
püotaje en un edificío destinado a viviendas.

Octavo.-Procedencia de que las empresas promotoras inte¡ran­
tes de una Junta de Compensación puedan hacer efectivas laa
deducciones en régimen transitorio del Impuesto sobte el Valor
Alladido en ...lación con las adquisiciones de bienes Y servicios
efectuadas pot laa referidas Juntas con anterioridad al d1a 1 de
enero de 1986. "" .
Noveno.-~ de tributación de los servicios pratados por

empresas urhamudoras que efectúen obns de wbanización para
una Junta de Comnenseeión a la cual .. iDcorporen, recibiendo en
contraprestaci6n áeterminados terrenos;

Considerando que el articulo tercero de la Ley 3O{1985, de 2 de
asosto (cBoJetú¡ Olicial del Estadooo de 9 de &fOllO), del Impuesto
soble el Valor Alladido, estab1c<:e que están slIJelaS al Impuesto las

~ de bienes , prestaciones de servicios .efectuadas pot
empresarios o profe51onales a titulo oneroso, con carácter habitual
11 ocasinnal en el desaml1Io de SIl actividad empresarial o profesio­
nal.

A los elioc:toI de dicha Ley, .. asimilan a laa entreps de bienes
y presllIciones de servicioe a titulo oneroso las opet3CIones Jea1íza­
das sin contrapreslllci6n c:omprendidu en los articul... sexto,
llI1mcro 3, Y l6ptimo, número 3 de la citada Ley;

Ccmsideíando que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo
cuarto, llI1mcro 4, ...do de la mencionada Ley, .. consideran en
todo caso empresanoo o profesionales a qníenes neven a cabo la
pnímoción, CClOIIlnICdón o ...habilitación de edificaciones para su
'YeDt&, acljlldialci6n o COIi6n pot cualquier titulo, aunque ..
n:aIiceD ocasjonalmente;

Considerando que el articulo IS, número 2 de la Ley 30/1985,
antes mencionada. prescribe que tienen la consideraci6n de sujetos
poIiv... laa herencias yaoentes, comunidades de bienes y demás
entidades que, canociendo de persona1idad jurfdica, constituyan
una unidad económica o un patrimonio separado susceptible de
imposici6n, cuando Raliren operaciones SUJOlU al Impuesto;

Considerando que, en consecuencia, tienen la consideración de
empresari... las comunidades de propietarios que múicen la
promoci6n de edificaciones para su adJudicación por cualquier
titulo, aunque múicen dirhas operaciones ocasionalmente;

Considerando que se¡ún lo pteeeptuodo en el articulo 24 del
Re¡lamento del Impuesto sob... el Valor Añadido, aprobado pot
Real Decreto 2028/1985, de 30 de octuble (cBoIetin Olicial del
Estado» del 31), IOn lujetos pasivos del Impuesto las Comunidades
de ~etarios que múicen las actividades de promoci6il de
edificacwnes y entreauen a sus comuneroe o a ten:cras personas
edificioe o partes de 1... mism...;

Considerando que el articulo 29 del IleaJamento mencionado
establece que la base del Impuesto _ constiluida pot el importe
total de la contraprestaci6n de las operaciones sujetu al 1Il1SIIIO,
procedente del destinatario o de ten:eras persoltaS, Y que, por
conIipiente, inlepalán la base 1m nibIC de las entregas de
edificaciones o partes de las mismas~ por las Comunida­
des de Propietaiios el importe total de la contraprestaci6n de dichas
operacio..... cua1Quiera que _ el concepto (aportación a los pstos
de constitución o linanci8ción de la Comunidad, aportaciones a los
pstos de funcionamiento, apottaciones a los aastos de adquisición
de solares y construcci6n de edifieaciones, etc. ._) a que .. impute
el P9' de dicha contraprestación; "

Considerando que, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 31, mlmeros 3 y 5 del ReaIa!nento del Impuesto la base
impom"ble de las entregas de bienes elioc:tuadu pot las Comunida­
des de Propietarios a sus _pectivos comuneros no podrá ser
inferior al coste imputable, Impuesto sobte el Valor Añadido
excluido, de los bienes o servicios vtiliudos para la obtenci6n de
los bienes en-.sos. incluidos los de personal, los financieros
los de amorli2aCión de los bienes de inversión utilizadOS; Y

Considerando que el artlcu10 56 del Realamento del Impuesto
establec:e que el Impuesto .. exisirá al tipo éIeII2 pot loo, salvo lo
dispuesto en los articuloI posteriores;

Qmsiderando que el aiticulo 57, número 1, apartado séptimo
del mismo Reatamento prescribe que .. aplicará el tipo del 6 pot
lOO a las entreps de edificíos o partes de los mism... aptos para su
utjliZICi6n como viviendas, induidos loo prIIjes y anexos de las
IIIWIUIS, awque .. trananUtan pot~

Considerando Jue el artlcu10 23, número 1, apartado primero
del DlAI'IlC:iemac!o q¡!amento preceptúa que en las entreps de
bienes .. devenprt el Impuesto cuando los bienes entrepdos se
ponpn ~ poder y posesión del adquirente;

Considerando que el articulo 23, llI1mcro 2 del mismo Res1&­
mento pm:eptúa que en las operaciolIes que originen pagos
anticipadoe anlerlo_ • la _Iiución del hecho imponi&1e el
Impuesto .. devenpnt en el momento del cobro total o parcial por
1... importes efectivamente percibidos;

Considerando que, en consecuencia, el Impuesto que sra" las
entreps de edificaciones efectn~adaSComunidades de Propieta-
rios sólo puede entenderse dev cuando habiendo concluido
la construcción de las mismas, edificaciones adjudicadas se
pon¡an en poder y posesión de 1... comuneros, salvo los casos de
pen:epci6n anticipada total o parcial de la contraprestaci?n;

Considerando que la disposici6n transitoria pnmera número 1,
del Re¡lamento del Impuesto sobte el Valor Añadido preceptúa
que no están SlÓetu al citado tributo las operaciones sujetas,
incluso esenIaS, al Impuesto General soble el Ttáfico de las
Empresas cuyo devengo le hubiera producido con anterioridad al
d1a I de enero de 19U; "

En los supuestos de deven¡o parcial, no estarán sujetu al
Impuesto soble el Valor Alladido las referidas operaciones pot la
parte de contraprestaci6n que hubiese devenpdo el Impuesto
General sobte el Ttáfico de las EmptCS"S;

Considerando que, de acuerdo con dicha disposici6n transitoria
primera, número 1, apartado tercero de diclio Re¡lamento, no


